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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Лексика русского языка является хранителем ценнейшей информации

по истории и культуре русского народа. В ней аккумулирован многовековой

опыт наших предков. Процессы глобализации, охватившие мир в конце XX в.

и происходящие в условиях Возрождения русской культуры и усугуб-

ляющегося раскола славянского мира, настоятельно требуют реконструкции

исторической памяти русского народа. Русскому языку возвращается его функ-

ция времясвязывающего фактора, который соединяет прошлое с настоящим

и тем самым обеспечивает будущее нашего Отечества. В создавшихся условиях

как никогда актуально изучение лексики родного языка – сокровищницы мате-

риального и духовного опыта русского народа, включающего его историю, де-

ловые и культурные контакты, национальные традиции.

Диссертационное сочинение посвящено изучению лексики цвета

в русском языке. Лексика цвета – одна из базисных систем языка, наиболее

разработанная в отечественном и зарубежном языкознании, идеальная для

междисциплинарных исследований, репрезентирующая основные тенден-

ции в развитии лексико-семантической системы языка в целом. «Группа

слов-цветообозначений беспрецедентно популярна у специалистов самых

разных областей знаний. Достаточно сказать, что число ежегодных публи-

каций по этой проблематике исчисляется сотнями», – пишет А.П. Васи-

левич, крупный современный филолог, изучающий лексику цвета1.

Степень разработанности проблемы. Известными российскими иссле-

дователями колоративной лексики являются Р.В. Алимпиева, Н.Б. Бахилина,

Л.М. Грановская, А.П. Василевич, Е.А. Кожемякова, Е.А. Косых, В.В. Крас-

нянский, В.Г. Кульпина, В.А. Москович, Ю.В. Норманская, Т.Е. Никулина,

Г.Ф. Одинцов, Т.А. Павлюченкова, Н.Ф. Пелевина, М.В. Пименова, И.В. Са-

дыкова, М.А. Суровцова, Р.М. Фрумкина, О.В. Юдина и др.

В.Г. Кульпина изложила теоретические основы лингвистики цвета как

научного направления в лингвистических исследованиях2 и выделила ав-

тономные направления исследований лексики цвета, соответствующие

актуальным направлениям современного языкознания: эволютивное (ис-

торическое), предполагающее изучение лексики цвета в историко-

этимологическом, словообразовательном, семасиологическом, ономасио-

логическом и других аспектах (Алимпиева 1980, 1984, 1992; Бахили-

на 1975; Грановская 1964, 1969; Иссерлин 1951; Кезина 2008, 2012; Коже-

1 Василевич А.П. От редактора // Наименования цвета в индоевропейских

языках: Системный и исторический анализ / Отв. ред. А.П. Василевич. М.: Ком-

Книга, 2007. С. 5.
2 Кульпина В.Г. Лингвистика цвета. Термины цвета в польском и русском

языках. М.: Моск. лицей: Рус. филол. вестник, 2001. 470 с.
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мякова 2010; Норманская 2005; Пименова 1987; Садыкова 2006; Суровцо-

ва 1964; Юдина 2000 и др.), сопоставительное – сопоставляются семанти-

ка, структура, функции лексики цвета в разных языках с целью выявления

её универсальных и уникальных (национально-специфических) черт (Ва-

силевич 2007; Джумаев 1979; Кульпина 2001; Макеенко 1999, 2001; Мат-

чанова 1987; Москович 1960, 1968; Светличная 2003; Чэнь Си 1991;

Энхдэлгэр 1996 и др.), психолингвистическое – исследуется отражение

чувственно-цветового восприятия в языке, закрепление цветовых ассоциа-

ций в сознании отдельного человека и целого народа (Белов 1988; Василе-

вич 1986; Фрумкина 2001 и др.), когнитивное – цвет рассматривается как

лингвокогнитивная категория в русской языковой картине мира, концепт

«цвет» исследуется в художественной картине мира (Алымова 2007; Веж-

бицкая 1996; Белобородова 2000; Жаркынбекова 2004; Колесникова 2009;

Копачёва 2003; Пелевина 1962; Рахилина 2000; Фрумкина 1984 и др.),

лингвокультурологическое – изучается национально-культурная семантика

цветовой лексики, цветообозначения рассматриваются как репрезентанты

национальных культур, выявляется универсальное и уникальное в цвето-

вых картинах мира разных народов (Василевич 2003; Гатауллина 2005;

Пименова 1987; Светличная 2003 и др.), онтологическое направление при

изучении колоративной лексики предполагает использование в качестве

фоновых экстралингвистические исследования цвета, непосредственно

связанные с миром человека, его культурой. В.Г. Кульпина, например,

рассматривает зоны цветообозначения: цвет продуктов питания, артефак-

тов, природных объектов, животных, цвет этно- и социосреды. Онтологи-

ческая составляющая активно используется в лингвистике цвета при опре-

делении предмета-эталона цветонаименования, при этимологическом

анализе, при описании цветовых концептов.

Перечисленные направления обнаруживают тесную связь с символи-

кой цвета. Основы символики цвета были заложены ещё И. Гёте в труде

«Учение о цвете. Теория познания». Символика цвета тесно связана с эт-

нографией (Beck 1969; Berlin 1970; Bornstein 1973; Gage 1993; Titchener

1916; Буланова 1983; Вендина 1999; Самарина 1992; Тернер 1983 и др.)

и позволяет определить особенности толкования цвета у представителей

разных народов. Антропологи тоже часто обращаются к филологическим

исследованиям в области символики цвета, чтобы найти ответы на вопро-

сы в области использования цвета и его символики в древности (Rivers

1901; Мелетинский 1972; Серов 1995 и др.).

Одним из наиболее значимых трудов по истории цветообозначений,

на который мы опирались как на основополагающий, является монография

Н.Б. Бахилиной «История цветообозначений в русском языке» (1975).

Особого внимания среди исследований, в которых осуществляется ис-

торический подход к лексике цвета, заслуживают труды ведущего научно-
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го сотрудника сектора психолингвистики Института языкознания РАН

А.П. Василевича (Василевич 1986, 2000, 2007, 2011). При изучении коло-

ронимов А.П. Василевич расширяет временные рамки, охватывая как

прошлое, так и современное состояние лексики цвета. Значимость истори-

ческого подхода при изучении лексики цвета подтверждают монографии

«Цвет и название цвета в русском языке» (под общ. ред. А.П. Василевича,

2005) и «Наименования цвета в индоевропейских языках: Системный

и исторический подход» (отв. ред. А.П. Василевич, 2007).

Существуют работы и по методологии лингвистического исследова-

ния цветовой картины мира. Например, докторская диссертация

А.П. Василевича «Языковая картина мира цвета. Методы исследования

и прикладные аспекты»3, решающая проблему методологии от гипотез,

которые традиционно берутся за основу исследований по цветовой лекси-

ке (гипотеза Сепира-Уорфа и теория Берлина-Кея), до приёмов изучения

колоративов в прикладных аспектах.

Актуальность данной работы определяется, во-первых, недостаточ-

ной разработанностью вопросов исторической лексикологии, связанных

с выявлением причин лексико-семантической устойчивости и подвижно-

сти (почему одни слова и значения актуальны в тот или иной историче-

ский период, другие – нет); во-вторых, значимостью реконструкции исто-

рико-культурной информации при изучении колоративной системы

русского языка; в-третьих, обращением к крупным лексическим объедине-

ниям, при изучении которых современная историческая лексикология ис-

пользует два основных подхода: антропоцентрический и синергетический.

Антропоцентрический подход к изучению лексики того или иного языка

предполагает установление её разнообразных связей с человеком. Синер-

гетический подход предполагает анализ лексики русского языка «как ди-

намической саморегулируемой системы»4.

В качестве системы для динамического (синхронно-диахронического)

описания в диссертационном сочинении выбрано семантическое поле. Под

семантическим полем (СП) мы, вслед за Л.М. Васильевым, понимаем «лю-

бой семантический класс слов (лексем), объединённых хотя бы одной об-

щей лексической парадигматической семой (или хотя бы одним общим

семантическим множителем)»5. Термин семантическое поле органично

3 Василевич А.П. Языковая картина мира цвета. Методы исследования и при-

кладные аспекты: автореф. дис. ... д-ра филол. наук: 10.02.19 / Василевич Алек-

сандр Петрович. М., 2003. 95 с.
4 Барбазюк В.Ю. Возникновение синергетической парадигмы в языкознании //

Lingua mobilis. 2010. № 6 (25). С. 14.
5 Васильев Л.М. Теория семантических полей // Вопросы языкознания. 1971.

№ 5. С. 110.
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связан с термином лексико-семантическая группа (ЛСГ): они обозначают

одно и то же, но семантическое поле в научной традиции всегда понимает-

ся шире лексико-семантической группы и структурируется лексико-


[…]


румяно-оранжевый, рыжевато-каштановый, светло-синеватый, свеже-

зелёный, сизовато-пепельный, серо-оливковый, табачно-жёлтый и др.).

Заимствованные ЦО вошли в русский язык как путём прямого заим-

ствования из тюркских языков (6 – алый, буланый, карий, чалый, чубарый

и, возможно, саврасый), из французского (4 – бордо, мов, сомон, фрез)

и итальянского (1 – терракот), так и через языки-посредники (6 – бурый

(из перс. через тур.), маренго (из итал. через франц.), хаки (из хинди через

англ.), пурпур (из греч. через лат., затем через нем.), индиго (из лат. через

нем.), лазурь (из араб. через лат. и польск.). Всего заимствованных слов – 17.

Проведённый анализ показал, что устойчивость ЦО в современном

русском языке детерминируется рядом характеристик (параметров), к ко-

торым относятся:

1) чёткая структурированность и иерархичность лексической систе-

мы: она представлена лексико-семантическими группами с ярко выражен-

ными ядром и периферией;

2) устойчивость актуальной семантики колоративов, обусловленная их

исконной закреплённостью за значимыми предметами-эталонами цвето-

наименования, способностью к развитию абстрактной и оценочной семан-

тики, а также участием в образовании устойчивых выражений;

3) умеренная, но стабильная активность в создании словообразова-

тельных связей, в отличие от архаичных ЦО, которые были либо слишком

активными, либо слишком пассивными в словообразовательном плане;

4) расширение валентностных свойств ЦО за счёт развития перенос-

ных значений и абстрактной семантики;

5) активное использование ЦО в составе терминологических сочетаний,

в отличие от устаревших цветолексем, которые не вошли в язык науки;

6) преобладание исконно русской лексики, а в её составе – колорати-

вов, возникших в общеславянский период на базе индоевропейских кор-

ней, отсутствие ЦО с неясной этимологией.

Заключение содержит основные выводы и перспективы исследования.

Динамический (синхронно-диахронический) анализ колоративной си-

стемы русского языка в двусинхронном аспекте показал, что в её развитии

очевидна тенденция к динамическому равновесию – к установлению един-

ства устойчивого и подвижного.

Подвижность такой самоорганизующейся системы, как лексика цвета,

проявляющаяся в её устаревании и, как следствие, смене одного синхрон-

ного состояния другим, обусловлена следующими характеристиками (па-

раметрами) системы: избыточностью/недостаточностью словообразова-

тельных связей; непродуктивностью словообразовательных моделей
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и способов словообразования; ограниченностью семантического объёма

ЦО и, как следствие, ограниченной валентностью; затемнённой этимоло-

гией. Перечисленные характеристики устаревшей части колоративного

словаря русского языка выступают системно, в тесной связи друг с другом

(заимствования, например, имеют ограниченный семантический объём,

что ведёт к минимуму валентных связей и т.д.) и образуют совокупность

отклонений [Комарова З.И.], «слабых» [Пятаева Н.В.] звеньев системы –

энтропийных явлений, репрезентирующих неустойчивость, хаотичность

и неопределённость системы и способствующих её переходу в новое син-

хронное состояние. Нелинейностью синергетической системы объясняется

«непредсказуемость маршрутов» [Комарова З.И.] её развития. Например,

нелинейностью можно объяснить устаревание ЦО с и.-е. корнями *rudh-,

*čer(v)-, *čer(m)- и *bagъr- в русском языке и утверждение ЦО красный

в качестве доминанты в группе красного тона при актуализации им во всех

других славянских языках оценочной семантики.

Устареванию были подвергнуты не только цветовые слова, но и их зна-

чения. Среди 772 ЦО, претерпевших изменения в истории языка, выделено

29 семантических архаизмов. Незначительное число семантических архаиз-

мов свидетельствует о том, что семантические изменения в словаре русского

языка протекают медленно. Бо́льшая часть значений была утрачена ЦО

в допушкинский период. В основе семантических изменений лежит процесс

актуализации одних и погашения других сем, что исследователи объясняют

а) семантической асимметрией, б) законом вероятностной реализации се-

мантического генофонда, в) саморегуляцией синергетических систем, к ко-

торым относится колоративная система русского языка.

Устойчивое состояние системы (её стабильность) обеспечивается та-

кими характеристиками (параметрами), как устойчивость актуальной се-

мантики за счёт «семантических констант»; умеренная и последовательная

словообразовательная активность, способствующая расширению денота-

тивных областей и, следовательно, валентных связей; преимущественно

исконно русское происхождение; ясность этимологии; активное участие

в создании устойчивых, в том числе терминологических, сочетаний.

Будучи незамкнутой системой и непрерывно взаимодействуя с внеш-

ней средой (общей системой языка, предметным миром, мышлением чело-

века), семантическое поле цвета развивается. В исторически развивающей-

ся колоративной системе русского языка чётко проявляется действие двух

основных тенденций: а) к непрерывному росту цветовых слов и значений

и их актуализации; б) к стабилизации колоративной системы. Все измене-

ния в синергетической системе происходят ради её стабильного состояния,

порядка, динамического равновесия.

В основе исторических изменений лежат процессы самоорганизации,

регулирующие развитие лексики цвета: с одной стороны, поддержание её
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стабильности и, с другой стороны, появление отклонений, которые рано

или поздно создадут неустойчивость, беспорядок и приведут к «рождению

нового качества» [Комарова З.И.].

Перспективным представляется а) динамическое исследование отдель-

ных лексико-семантических групп лексики цвета как самостоятельных синер-

гетических систем с целью определения закономерностей их развития и прин-

ципов их самоорганизации; б) сопоставительное изучение лексико-

семантических групп лексики цвета как синергетических систем с целью вы-

явления общего и различного в их динамике; в) углублённое изучение устой-

чивых характеристик (параметров) колоративной системы русского языка,

обеспечивающих её стабильное функционирование и/или становление.
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