ОТЗЫВ

об автореферате диссертации ПЕРФИЛОВОЙ Марии Николаевны
«Динамика лексики цвета в русском языке»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык
(Тамбов, 2022. – 27 с.)

Лексика цвета – неотъемлемая часть словарного состава любого языка. Эволюция лексико-семантического поля цвета, перестройка семантической структуры цветообозначений отражает изменения в восприятии мира определенным этносом. Это обстоятельство, а также недостаточная изученность лексики цвета в диахроническом аспекте делает предпринятое исследование актуальным.

Новизна исследования заключается, во-первых, в применении диахронического подхода к столь широкому языковому материалу, во-вторых, в реализации комплексного, многоаспектного исследования колоративной лексики.

Языковые факты и их анализ, представленные в научной работе Перфиловой М.Н., дополняют существующие представления о закономерностях семантического развития слова; предложенный автором подход может быть применен в исследованиях иных тематических групп лексики и лексико-семантических полей; полученные данные являются важным звеном в построении исторической лексикологии русского языка. В этом заключается теоретическая значимость диссертационного сочинения.

Практическая значимость исследования состоит в возможности применения результатов исследования в вузовском курсе исторической грамматики русского языка, возможности разработки отдельного курса исторической лексикологии русского языка для учащихся высших учебных заведений.

Высокой оценки заслуживает глубокая проработка научной литературы по теме исследования. Необходимо отметить сложность поставленных задач – реконструкции истории большого массива языковых единиц во всех лексико-семантических вариантах, взятых не изолированно, но в их системных взаимосвязях. Несомненным достоинством работы можно считать представленный в ней обширный языковой материал,

извлеченный из разных типов текстов, который позволил получить объективную картину развития цветообозначений. Автору удалось выявить причины устаревания и устойчивости лексем со значением цвета в истории русского языка, описать основные словообразовательные модели колоративов в русском языке на разных синхронных срезах.

После прочтения автореферата осталось неясным, как использовался текстологический метод, обозначенный во Введении. Представляется не вполне обоснованным разделение истории русского языка на два крупных периода – допушкинский и послепушкинский – в связи с тем, что первый из них охватывает несколько веков исторического развития русской лексики. Возникает вопрос о принципиальной возможности рассмотрения русского языка XI – XVIII вв. как единой языковой системы. Хотелось бы уточнить также, разделяет ли автор понятия «валентность» и «сочетаемость» или употребляет их как синонимичные.

Материалы диссертации Перфиловой М.Н. прошли серьезную апробацию на всероссийских и международных конференциях и отражены в 22-х публикациях.

Диссертация «Динамика лексики цвета в русском языке» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842 (в ред. от 20.03.2021, N 426), а ее автор Перфилова Мария Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук (10.02.01 – русский язык),

доцент, заведующий кафедрой

русского языка и филологического образования

филологического факультета ГАОУ ВО ЛО

«Ленинградский государственный

университет имени А.С. Пушкина»

Лебедева Т.Е.

Подпись Лебедевой Т.Е.
Удостоверяю "25" апреля 2022 г.
Ведущий
специалист по кадрам Лебедева Т.Е.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Санкт-Петербург, «19» апреля 2022 г.

ГАОУ ВО ЛО «Ленинградский государственный
университет имени А. С. Пушкина»

Адрес: 196605, г. Санкт-Петербург, Г. Пушкин, Петербургское шоссе, 10,
тел. 8 (812)-466-65-58, e-mail: pushkin@lengu.ru, адрес сайта <https://lengu.ru/>